Hanefîler bu konuda çeşitli hadislerden de istidlâlde bulun-
muşlardır. Bunların başında, sürekli istihâza kanı gören Fâtıma bnt.
Ebî Hubeyş'in, yaşadığı bu problemi Hz. Peygamber'e iletmesinin
anlatıldığı hadis gelmektedir. Nitekim Hanefî hadis âlimi Bedrüddîn
el-Aynî (855/1451) bu rivâyeti “Ashâbımızın kullandığı deliller içinde
en güçlüsü ve en sahihi” şeklinde takdim eder.6 Bu makâlede
“Müstehâza Hadisi”7 ismiyle bilinen bu hadisin tahric ve tenkidi
üzerinde durulacaktır. Araştırma esnasında meselenin fıkhî yönün-
den ziyâde hadisle alakalı ayrıntılar üzerinde durulmaya gayret
edilecektir.

Âişe” tarîkinin râvîleri
arasında da bulunmasıdır. Başka bir ifadeyle Vekî, Fâtıma'nın
yaşadığı bu olayı ve Hz. Peygamber'in cevabını A‘meş'den nakle-
derken “abdest al” ibaresi ile, Hişâm'dan rivâyet ederken ise bu ifade
olmadan nakletmektedir.

Hişâm'dan nakleden Hammâd b. Seleme'nin (167/784)
rivâyetinde “abdest al” ifadesi

”فاغسلي عنك الدم وتوضئي وصلي“

şeklinde, yine hadisin içinde yer almaktadır.23 Hişâm’dan nakleden
Hammâd b. Zeyd (179/795) rivâyetinde ise “abdest al” kısmı

”فاغسلي عنك أثر الدم وتوضئي فإنما ذلك عرق“

şeklinde yani hadisin sonunda değil ortalarında yer almaktadır. Bu
rivâyetin bir başka farkı da diğer metinlerde hadisin başında yer alan
“bu damardan gelen bir normal kandır” ifadesinin metnin son
cümlesi olmasıdır.24

şeklinde
metinle alakalı fıkhî bir hüküm sormakta o da “evet” cevabını
vermektedir.32 Aynı görüş Hişâm’ın babası Urve’den nakledilmek-
tedir.33 Dolayısıyla bu rivâyete göre, “abdest almak” ile ilgili hüküm
hadisin parçası olmayıp Hişâm b. Urve’ye (146/763) ait bir görüştür.

B) “Urve ← Fâtıma ← Hz. Peygamber” Tariki
Hadis kitaplarında Fâtıma bnt. Ebî Hubeyş’in yaşadığı bu

problemle ilgili olarak aktarılan rivâyetlerin bir kısmında sahâbî râvî
Hz. Âişe değil bizzat kendisidir. Bu tarîkten gelen rivâyetler bir araya
toplandığında şöyle bir sened şeması ortaya çıkmaktadır:

Nitekim Yahya b. Maîn de onu sika ve huccet bulmasına rağmen iki
hadisini; “müstehâza” hadisi ile “oruçlunun (eşini) öpebileceği”
konusundaki hadisini münker bulmakta, “bu hadislerin hiçbir şeye
benzemediğini” ifade etmektedir.48

Habîb’in râvîsi olan Süleymân b. Mihrân el-A‘meş (148/765) de
Kûfelidir. Kur'ân ve kırâati, hadis, fıkıh gibi alanlarda “imâm” kabul
edilmiştir. Bununla birlikte A‘meş, İbnü'l-Mübârek (181/797) gibi
bazı münekkidlere göre Kûfelilerin hadislerini ifsâd edenlerdendir.
Ahmed b. Hanbel’e göre ise “hadislerinde çok ızdırâb vardır”.
Zehebî'ye göre “haddesenâ” diyerek naklettiği hadislere söyleyecek
söz yoktur. Ancak an‘ane ile naklettiği hadislerde tedlîs ihtimâli
bulunabilir.49 A‘meş’in mustehâza hadisini an‘ane ile naklettiği
görülmektedir. 50

Rivâyetinde “abdest al” ibâresi bulunan râvîlerden biri de
Vekî’dir. Zira Vekî’in Hişâm’dan naklettiği metinde değilse de
A‘meş’den rivâyet ettiği hadiste bu kısım vardır. Kûfeli olan Vekî b.
el-Cerrâh (197/812); hadis, tefsîr, fıkıh ve edebiyât alanlarında ün
kazanmış ilim adamlarındandır. Yaşadığı dönemin “en fakîhi” kabul
edilmiş, Ebû Hanîfe’nin kavillerine göre fetva vermiştir. Bununla

46 Habîb b. Ebî Sâbit hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hacer, Tehzîb, II, 156-

157.
47 bkz. Zehebî, Muhammed b.

el-Cerrâh'ın lahin yaptığı ve 500 kadar hadisi hatalı
rivâyet ettiği ifade edilmektedir. 51

Hadisi “abdest al” ibâresiyle nakleden râvîlerden olan Hammâd
b. Seleme (167/784), Basralı olup “Ehl-i Basra’nın müftisi” unvânıyla
anılmaktadır. Basra’da hadise ve fıkha dair ilk eserleri kaleme alan
isimlerdendir. Münekkidlerin büyük çoğunluğu tarafından güvenilir
bulunan Hammâd’a, Buhârî ve Müslim tarafından ihtiyâtla
yaklaşılmıştır. Nitekim Buhârî, yaşlılık döneminde hafızası zayıflayan
Hammâd’ın sadece bir rivâyetine istişhâd sadedinde yer vermiş;
Müslim ise onun sadece belli râvîlerden naklettiği rivâyetlerini almış
ve özellikle sika râvîlere muhâlefet ettiği noktalarda ihtiyâten ona
güvenmemek gerektiğini ifade etmiştir.52

Hişâm'ın bir diğer râvîsi olan Ebû Muâviye Muhammed b.
Hâzim (195/810) ise Kûfelidir. Münekkidler tarafından genelde “sika”
ve “mutkin” şeklinde değerlendirilen Muhammed b. Hâzim’in zaman
zaman tedlîs yaptığına dikkat çekilmektedir. Fakat Muhammed
hakkındaki tenkidler daha ziyâde itikâdî görüşleri ile ilgilidir. Zira
Muhammed'in Mürcie'den olduğu hatta bu grubun Kûfe reisi olduğu
ifade edilmektedir. Kendisine “peki bu görüşlerinin propagandasını
yapıyor musun?” diye sorulunca “evet” cevabını vermiştir. Bununla
birlikte Muhammed b. Hâzim’in Kütüb-i Sitte’yi oluşturan bütün
kitaplarda hadisleri bulunmaktadır. Ahmed b. Hanbel ise, Fatıma
bnt. Ebî Hubeyş’ın yaşadığı problemle ilgili olarak nakledilen bu
hadisi de ilgilendiren bir bilgi vermektedir. Zira ona göre
Muhammed’in Hişâm’dan naklettiği hadisler içinde muzdarib olanlar
vardır.53

Bu metnin bir başka râvîsi olan ve hadisi Hişâm’dan nakleden
Hammâd b. Zeyd (179/795) de Basrılıdır. Zamanının “Basra imâmı”
şeklinde anılmakta, şehrin en fakîhi kabul edilmektedir. Görebil-
diğimiz kadarıyla Hammâd b. Zeyd hakkında kayda değer bir eleştiri
yoktur.54

51 Vekî b. el-Cerrâh hakkında geniş bilgi için bkz. Zehebî, Mîzân, VII, 126; İbn

Hacer, Tehzîb, XI, 110.
52 Hammâd b.

“Abdest al” ibâresinin geçtiği metni Urve'den nakleden Züh-
rî’nin öğrencisi Muhammed b. Amr b. Alkame (144/761) de otorite-
lerin bazı tenkidlerine maruz kalmıştır.55

Muhammed b. Amr'ın öğrencisi Muhammed b. Ebî Adiyy
(194/810) Basralı olup genelde sika kabul edilmiştir. Ancak Ebû
Hâtim er-Râzî (277/890) bu râvî hakkında tereddüt etmiş; bir kere-
sinde “sikadır” dediği İbn Ebî Adiyy'i bir başka defasında “hadisi delil
alınmaz” diyerek eleştirmiştir.56

Hadisi İbn Ebî Adiyy'den nakleden Muhammed b. el-Müsennâ
(252/865) da yine Basralı olup münekkidlerin övgüsünü kazanmış
bir râvîdir.57

IV.